Estado de Santa Catarina

Município de Irani

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 05 DE 24 DE MAIO DE 2016
ESTABELECE OS PARÂMETROS PARA DISCUSSÃO, FORMULAÇÃO E DELIBERAÇÃO DO PLANO DECENAL DOS DIREITOS HUMANOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE EM ÂMBITO MUNICIPAL, EM CONFORMIDADE COM OS PRINCÍPIOS E DIRETRIZES DA POLÍTICA NACIONAL DE DIREITOS HUMANOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES E COM OS EIXOS E OBJETIVOS ESTRATÉGICOS DO PLANO NACIONAL DECENAL DOS DIREITOS HUMANOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES E ALTERA OS PRAZOS DISPOSTOS NA RESOLUÇÃO N.º 161, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013.
O Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Irani – SC, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei Federal nº 8.069/90, na Lei Municipal nº 1.749 de 24 de julho de 2015 e em suas alterações posteriores, e por deliberação do CMDCA em reunião ordinária de 19 de maio de 2016, constando em Ata nº 05/2016, e;
Considerando os princípios e as diretrizes da Política Nacional de Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes e os eixos e os objetivos estratégicos do Plano Nacional Decenal dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes;
Considerando a necessidade de apontar orientações para que os conselhos dos direitos da criança e do adolescente estadual, distrital e municipal elaborem os seus respectivos planos decenais;
Considerando que a elaboração do plano decenal deve ser realizada de forma articulada e intersetorial entre os diversos órgãos públicos e de organizações representativas da sociedade civil, integrantes do Sistema de Garantia de Direitos;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica criada a Comissão Municipal de Acompanhamento da Elaboração do Plano Decenal dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes estruturada de forma intersetorial.

Art. 2º - Fazem parte da Comissão:

a) Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente, que a coordenará:
Jaçanã Inês Andreis – Governamental
Adriana de Oliveira – Não Governamental
b) Conselho Tutelar:
Marlene de Campos

Neila Fernanda Pickler

c) Conselhos setoriais:

a. Conselho Municipal da educação, esporte, cultura e lazer

Vilce Dalla Costa – Governamental

Amarilce Aparecida Pereira Alves da Rocha – Não Governamental
b. Conselho Municipal de Saúde
Ismael Ferreira da Silva – Governamental
Dilce Tecchio – Não Governamental
c. Conselho Municipal de Assistência social

Jordi Erick Lohmann – Governamental

Lourdes Perão Furlanetto – Não Governamental
d) Gestores das políticas de educação, saúde, assistência social;

Marielle Cristina Bortoli – Gestora Municipal de Educação

Fabiana Paula Rodrigues Biazzi – Gestora Municipal de Saúde

Leliz Lenzi Steiner – Gestora Municipal de Assistência Social

e) Crianças e adolescentes.
Welerson Felipe de Souza Kosenhoski – Adolescente

Natanael Veiga dos Santos - Criança
Art. 3º - Aprova a contratação da empresa Iraci Andrade – ME, CNPJ 11.758.765/0001-01, com sede na Avenida Nereu Ramos, 75D, Edifício Centro Profissional Chapecó, sala 708 B, Centro, município de Chapecó – SC, para assessorar o município de Irani – SC na elaboração do Plano Decenal dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes, no valor total de R$6.000,00 (Seis mil reais).
Art. 4º - O prazo final para finalização e entrega deste plano é de 30 de novembro de 2016.

Art. 5º - Esta resolução entra em vigor após a data de publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Irani - SC, 24 de Maio de 2016.

Leliz Lenzi Steiner
Presidente do CMDCA

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente